
794 M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

Graf 41 
Míra sebedůvěry učitelů dle jednotlivých aspektů, TIMSS 2015, 4. ročník

515  

517  

519  

521  

523  

525  

527  

529  

531  

533  

Inspiruje žáky  Má mnoho 
variant řešení 

problémů  

Bere úkoly 
jako výzvu  

Vzbudí zájem 
u studentů  

Cení si 
matematiku  

Dokáže 
posoudit 

porozumění  

Dokáže 
posílit 

porozumění 
žáků  

Činí 
matematiku 

relevantní  

Vyvíjí vyšší 
myšlení  

Vysoká sebedůvěra  Nízká sebedůvěra  

Vybrané statisticky významné či významnosti se blížící aspekty sebedůvěry učitelů (pro-
měnné s vyšším rozdílem mezi vyšší a nižší sebedůvěrou) byly zahrnuty do samostatného 
plošného grafu (viz graf č. 42). Tento graf ukazuje nejdůležitější aspekty vyšší sebedůvěry 
učitelů žákovské populace 4. ročníků, a  to ve vztahu ke skóre z matematiky. Učitelé jsou 
rozděleni dle délky pedagogické praxe na pět skupin, jež by měly do jisté míry reprezen-
tovat i zkušenostní škálu pedagogů. Žáci s nejvyšším průměrným skóre z matematiky jsou 
vyučováni učiteli, kteří mají střední délku pedagogické praxe, tedy 19–26 let. Všechny zahr-
nuté aspekty sebedůvěry jsou u takových učitelů vyrovnané, s mírným pozitivním výkyvem 
u aspektů spojených s mnohými variantami řešení problémů a vírou, že výukou matematiky 
rozvíjí u žáků vyšší myšlení. Aspekt většího počtu variant řešení problémů, spojený se zku-
šeností pedagoga, se projevuje jako důležitý taktéž u pedagogů s delší praxí, tedy 27–31 let, 
přičemž jiné charakteristiky mají tito pedagogové srovnatelné s pedagogy s krátkou praxí, 
tedy 1–18 let, v  prvních dvou věkových kategoriích. Stejný aspekt zkušenosti se ukazuje 
jako nejdůležitější u pedagogů s nejdelší praxí, tedy 32–45 let, kteří jinak zaostávají za všemi 
ostatními kategoriemi.

Podíváme-li se na zkoumaný vztah opět z opačného úhlu pohledu, mají žáci s nejnižším 
bodovým skóre v matematice učitele, kteří sice disponují vyšší sebedůvěrou, ale již nevěří, 
že výukou matematiky u žáků rozvíjí vyšší myšlení, ani že dokážou žáky inspirovat. V menší 
míře zaostávají i ve víře, že dokážou u žáků vzbudit zájem o matematiku. Můžeme pouze 
spekulovat nad tím, jakými faktory jsou tyto postoje způsobeny, tedy zda se může jednat 
například o známky syndromu vyhoření učitelů (syndrom vyhoření se nejčastěji objevuje 
u  psychicky náročných profesí, jakou může profese pedagoga bezpochyby být), či zda se 
jedná o jinou, statisticky nezachycenou charakteristiku samotných žáků. Faktem ovšem zů-
stává, že tyto postoje učitelů jsou negativně asociovány s průměrným dosaženým skóre žáků 
v matematice. Z hlediska statistické významnosti jsou však pouze charakteristiky víry v roz-
voj vyššího myšlení a úkoly jako výzvy skutečně robustní a statisticky významné.




